l'homme pénitent met tout son pauvre petit

être dans l'honneur qu'il rend à Dieu, comme
Dieu met tout son grand être dans la gloire

1. Deus est magis misericors quam aliquis homo. Sed
homini est possibile satisfacere. [Ibid.)

'I. Satisfactio est, cum pœna culprc œquatur : quia

justitia est idem quod contrapassuin, ut Pythagorici

dixerunt. Sed coutingit axjualem pœuam assumere de-

leetationi quœ fuie in peccando Ergo contingit Deo
satisfacere. {Ibid.)
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qui lui est duc, l'égalité proportionnelle est

établie et la justice est sauvée 1
.

« Combien plus si nous considérons que,

dans les peines satisfactoires, comme dans l'of-

fense faite à la majesté divine, il y a une sorte

d'infinité. Par nous-mêmes nous ne sommes

rien, mais la grâce en s'emparant de notre âme

l'unit, avec tous ses actes, au Christ béni dont

les souffrances propices ont sauvé le monde. Ce

mystère nous est révélé dans le sacrement de

pénitence par les paroles que le prêtre prononce,

après nous avoir donné l'absolution de nos

fautes. Il invoque la passion de Jésus-Christ

i. In his honoribus qui sunt in parentes, et Deum,
otiam secundum Phiïosophum. (Lib. VIII. Ethic sub.

fin. lib.) impossibile est aequivalens reddere secundum
quantitatera; sed sufficit ut homo reddat quod pqtest :

quia araicitia non exigit aequivalens, sed quod possibile

est : et hoc etiam est cequale, œqualiter, scilicet secun-

dum proportionalitatem : quia sicut se habot hoc quod
Deo est debitum ad ipsum Deum; ita hoc quod iste po-

test reddere ad ipsum; eVsicaliquo modo forma justitise

conservatur; et similiter est ex parte satisfactionis. Unde
non potest homo Deo satisfacere, si hic satis cequalitatem

quantitatis importet; continget autem, si importet aequa-

litatern proportionis, ut dictum est (hic sup.) et hoc sicut

sufficit ad rationem juslitiœ, ita suificit ad rationem sa-

tisfactionis. {Summ. Tlieol, loc. mox cit.)
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pour l'unira nos œuvres :
— à tout ce que nous

ferons de bien, à tout ce que nous endurerons

de mal : « Passio Dornini nostri Jesu-Christi...

et quiquid boni feceris et rnali patienter susti*

tiueris sint tibi in remissionem peccatorum. —

»

/vous ne sommes donc plus seuls, êtres obscurs,

vies infirmes, réduits au trop court mouvement

de nos propres actions. Jésus est avec nous.

Que dis-je? Il est en nous et nous sommes en

lui. Nous faisons partie de ce corps admirable

dont tous les membres sont unis solidairement

dans l'agir comme dans le pâtir. — Un membre

souffre, tous souffrent avec lui : Si patitur

unum membrum, compatiuntur omnia ??ic/n-

bra.— Mais, plus que tous les membres et pour

tous les membres souffre et mérite le chef du

corps, Jésus-Christ. Le courant de sa vie di-

vine entraîne nos petites vies vers les rivages

de l'éternité. L'inaccessible majesté de Dieu

voit monter vers elle ces flots irrésistibles d'où

sortent les gémissements de l'humanité péni-

tente. Dieu, jaloux de ta gloire! situ veux des

expiations égales à ta grandeur infinie, ne t'oc-

cupe plus de nous. Nos prières, nos aumônes,

nos jeûnes, nos veilles, nos tribulations, nos
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souffrances; notre sang, notre vie, tout cela

est pénétré des mérites infinis de Jésus-Christ,

tout cela est à lui et vient de lui. Prends donc,

et sois satisfait
1

. »

Messieurs, n'insistons pas davantage sur

cette question de droit et cherchons dans le

fait même de la satisfaction à nous rendre

compte de sa valeur.

Soit que le juge de nos consciences la dé-

termine, soit que l'Eglise nous l'impose par ses

lois pénitentiaires, soit que Dieu nous l'envoie,

soit que l'homme pénitent se l'inflige à lui-

même, la satisfaction, dit saint Thomas, a pour

1. Sicut offensa hnbuit quamdam infinitatem ex infi-

nitate divinœ majcstatis; ita etiam salisfactio accipit

quamdam infinitatem ex infinitate divinre misericordiaï,

prout est gratia informata, per quam acceptum redditur

quod homO reddere potest. (Summ. Theol., loc. mox
cit., ad 1.)

Neque vero ita nostra est satisfactio hœCj quam pro

pcccatis nostris exsolvimus ut non sit per Jesum Chris-

tum. Nam qui ex nobis, tanquam ex nobis nihil possu-

mus, eo coopérante qui nos confortât omnia possumus...

omnis gloriatio nostra in Chiisto est, in quo vivimus,

in quo mcremur, in quo satisfacimus facientcs fructus

di^nos pœnitentiaï; qui ex illo vim habent, ab illo offe-

runtur Patri et per illum acceptantur a Patro. (Cono

Trid., sess. XIV, cap. vm.)
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effet de compenser, selon les règles de l'équité,

l'outrage fait à l'honneur divin par le péch»«

de guérir les forces de notre âme blessée, et

de détruire le scandale de nos fautes
1

. Ainsi,

du côté do Dieu, du côté de l'homme, du côté

de la société, la satisfaction possède une effica-

cité réparatrice.

L'être de Dieu ne subit aucun dommage de